
Página 10907Número 102	 Martes, 6 de mayo de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

2005	 Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que, por razones de urgencia, se ratifica el Acuerdo 
suscrito entre el Servicio Murciano de Salud y las organizaciones 
sindicales, por el que se modifica el Acuerdo por el que se 
determinan los criterios a los que se ajustará la asignación 
de plazas a los candidatos que superen las pruebas selectivas 
derivadas de las ofertas públicas de empleo.

Antecedentes

El Consejo de Administración del Servicio Murciano de Salud ratificó el 25 de 
noviembre de 2019, a propuesta del Director Gerente de dicho organismo, el 
Acuerdo alcanzado el día 19 de noviembre de 2019 en la Mesa Sectorial de 
Sanidad entre el Servicio Murciano de Salud y las Organizaciones Sindicales 
CESM, CSIF, SATSE, SPS-RM y UGT, por el que se determinaron los criterios a los 
que se ajusta la asignación de plazas a los candidatos que superen las pruebas 
selectivas derivadas de las ofertas públicas de empleo del Servicio Murciano de 
Salud (BORM n.º 8 de 11 de enero de 2020). 

Transcurrido un tiempo desde la aprobación de este acuerdo, se procedió a 
su modificación para abordar nuevas circunstancias y exigencias surgidas en el 
ámbito de las ofertas públicas de empleo del Servicio Murciano de Salud. 

Como resultado de este proceso de adaptación, el Consejo de Administración 
del Servicio Murciano de Salud, en sesión celebrada el 11 de marzo de 2024, 
ratificó, a propuesta de la Directora Gerente, el Acuerdo alcanzado el 19 de 
febrero de 2024 en la Mesa Sectorial de Sanidad Extraordinaria, que modifica el 
Acuerdo de 2019 (BORM n.º 68, de 22 de marzo de 2024). 

Con posterioridad a dicha modificación, se han producido cambios normativos 
que requieren la adaptación de los criterios establecidos, para garantizar que 
sean implementados de manera adecuada y efectiva.

Como consecuencia de ello, el pasado 11 de abril de 2024, la Mesa Sectorial 
de Sanidad aprobó una nueva modificación del Acuerdo por el que se determinan 
los criterios a los que se ajustará la asignación de plazas a los candidatos que 
superen las pruebas selectivas derivadas de las ofertas públicas de empleo.

La modificación de estos criterios se justifica, de una parte, por la necesidad 
de adecuarlos a la nueva regulación de los procesos de movilidad voluntaria 
en el ámbito del Servicio Murciano de Salud, con el desarrollo e implantación 
de un sistema de concurso de traslados abierto y permanente que favorece el 
acceso de forma ágil del personal estatutario fijo a nuevos destinos mediante un 
sistema de ciclos semestrales continuos, cuyas bases generales fueron aprobadas 
por Acuerdo de 21 de marzo de 2024 del Consejo de Gobierno de la Región de 

NPE: A-060525-2005



Página 10908Número 102	 Martes, 6 de mayo de 2025

Murcia (BORM n.º 85, de 13 de abril), modificado por Acuerdo de 17 de octubre 
de 2024 (BORM n.º 258, de 6 de noviembre), preservando la preferencia del 
derecho del personal estatutario fijo a la obtención de otros puestos por medio 
de los mecanismos de movilidad voluntaria en el conjunto del Sistema Nacional 
de Salud.

A lo anterior hemos de adicionar la necesidad de articular los procesos 
de estabilización de empleo temporal derivados de la Ley 20/2021, de 28 de 
diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo 
público, para la consolidación de puestos de trabajo a través de los sistemas de 
concurso de méritos y concurso-oposición, garantizando el cumplimiento de los 
principios de libre concurrencia, igualdad, mérito, capacidad y publicidad. 

Fundamentos de derecho

Primero.- Conforme a lo dispuesto en el apartado p) del artículo 5 del 
Decreto número 148/2002, de 27 de diciembre de 2002, por el que se establece 
la estructura y funciones de los órganos de participación, administración y gestión 
del Servicio Murciano de Salud (BORM 7, de 10 de enero de 2003) corresponde 
al Consejo de Administración “ratificar los acuerdos que se alcancen con la 
representación sindical del personal.”

Segundo.- Por su parte, el artículo 8.2 del citado Decreto dispone que en 
aquellos supuestos en que la urgencia lo requiera, el Director Gerente adoptará 
las medidas que, correspondiendo al Consejo de Administración, considere 
necesarias para el mejor desarrollo de las actividades y logro de los objetivos del 
Servicio Murciano de Salud, de las que dará cuenta inmediata al Presidente, quien 
convocará en el plazo de tiempo más breve posible al Consejo de Administración, 
para conocimiento y, en su caso, ratificación de las medidas adoptadas”

Tercero.- Habiendo finalizado las pruebas selectivas correspondientes los 
procesos de estabilización de empleo temporal derivados de la Ley 20/2021, 
de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad 
en el empleo público, para la consolidación de puestos de trabajo a través de 
los sistemas de concurso de méritos y concurso-oposición, se hace necesario 
articular, de manera urgente, la inmediata incorporación a sus nuevos destinos 
como personal estatutario fijo de este organismo de los aspirantes seleccionados, 
al objeto de hacerlo coincidir con la inminente resolución del concurso de 
traslados de las categorías en las que resulte posible y hacerlo además antes 
del inicio del periodo vacacional, garantizando que todos los procedimientos de 
adjudicación de plazas, tanto en el concurso de traslados abierto y permanente 
como los restantes procesos selectivos derivados de las ofertas de empleo 
público se realicen con los más altos estándares de transparencia y objetividad, 
procurando a su vez que los movimientos de personal derivados de los mismos 
se efectúen de forma coordinada, sin menoscabo para el funcionamiento de los 
servicios o unidades, al objeto de garantizar la prestación asistencial del Servicio 
Murciano de Salud. 

A la vista de ello, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.2 del Decreto 
148/2002, de 27 de diciembre de 2002, por el que se establece la estructura y 
funciones de los órganos de participación, administración y gestión del Servicio 
Murciano de Salud, así como en el artículo 7.1.b) de la Ley 5/2001, de 5 de 
diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud,

NPE: A-060525-2005



Página 10909Número 102	 Martes, 6 de mayo de 2025

Resuelvo:

Ratificar el Acuerdo alcanzado el día 11 de abril de 2025 en la Mesa Sectorial 
de Sanidad, entre el Servicio Murciano de Salud y las Organizaciones Sindicales, 
por el que se modifica el Acuerdo por el que se determinan los criterios a los que 
se ajustará la asignación de plazas a los candidatos que superen las pruebas 
selectivas derivadas de las ofertas públicas de empleo del Servicio Murciano de 
Salud. 

Murcia, 2 de mayo de 2025.— La Directora Gerente, Isabel Ayala Vigueras.

NPE: A-060525-2005



Página 10910Número 102	 Martes, 6 de mayo de 2025

“Acuerdo por el que se determinan los criterios a los que se ajustará 
la asignación de plazas a los candidatos que superen las pruebas 

selectivas derivadas de las ofertas públicas de empleo.”

Artículo 1.º Objeto

El presente Acuerdo tiene como objeto fijar los criterios a los que se 
ajustará la asignación de puestos de trabajo a los candidatos que superen 
las pruebas selectivas derivadas de las Ofertas de Empleo Público para 
los años 2019, 2020, 2021, y para la estabilización de empleo temporal 
correspondiente a la Ley 20/2021, así como al resto que se puedan celebrar 
en el futuro mientras no se disponga lo contrario.

Artículo 2.º Criterios para determinar las plazas que serán ofrecidas 
a los aspirantes que resulten seleccionados tras superar las pruebas 
selectivas. 

1. Serán ofrecidos a los aspirantes que superen las pruebas selectivas 
los puestos de trabajo de carácter básico que no se encuentren reservados a 
personal fijo, y aquellos que estén provistos por personal estatutario interino 
o por personal estatutario fijo mediante un nombramiento de promoción 
interna temporal o por medio de comisión de servicios incluidas las de carácter 
estatutario.

2. Para determinar las plazas a ofertar en cada Gerencia o centro de trabajo, 
se tomarán como referencia los siguientes criterios: 

2.1. En primer lugar, todas las plazas que siendo objeto de adjudicación en 
el concurso de traslados abierto y permanente, para cada ciclo de adjudicación 
iniciado con anterioridad a la determinación de los puestos a ofertar, conforme a la 
definición contenida en el apartado 3.2 de las bases generales a las que deberán 
ajustarse los procedimientos de concurso de traslados abierto y permanente 
que se convoquen por este organismo, y que habiendo sido publicadas con tal 
carácter en la página web del portal Murciasalud, no hubieran sido adjudicadas a 
la finalización del citado ciclo.

2.2. En el supuesto de que según el criterio anterior no resultaran plazas 
suficientes para cubrir el número de aspirantes que han aprobado, se ofertarán 
las plazas necesarias para la toma de posesión de los mismos que estuviesen 
vacantes a la publicación de la Resolución definitiva de aspirantes seleccionados 
de la correspondiente categoría/opción en aquellos centros en los que se hubieran 
publicado plazas objeto de adjudicación en el correspondiente ciclo del concurso 
de traslados, conforme a lo dispuesto en el apartado anterior, y quedaron 
desiertas, distribuyéndose proporcionalmente entre las Gerencias o centros de 
trabajo.

2.3. En el supuesto de que no resultaran plazas suficientes, se ofertarán 
las necesarias de las que se encuentren vacantes u ocupadas mediante 
nombramientos de interinidad o promoción interna, o por comisión de servicios, 
distribuyéndose proporcionalmente entre las Gerencias o centros de trabajo. A tal 
efecto, se ofertarán de conformidad con el siguiente orden: 

2.3.1. Plazas vacantes sin titular ni ocupante 

2.3.2. Plazas vacantes ocupadas mediante nombramiento de interinidad. 

2.3.3. Plazas vacantes ocupadas mediante nombramientos de promoción 
interna. 

2.3.4. Plazas vacantes ocupadas mediante comisión de servicios. 

NPE: A-060525-2005



Página 10911Número 102	 Martes, 6 de mayo de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo 3.º Identificación de los puestos de trabajo de Atención 
Primaria. 

Los puestos de trabajo adscritos al ámbito de Atención Primaria, en 
particular, los correspondientes a los Equipos de Atención Primaria (EAP), 
Servicios de Urgencia de Atención Primaria (SUAP), Unidades Medicalizadas de 
Emergencia (UME) y Centro de Coordinación de Urgencias (CCU), se ofrecerán 
a los aspirantes con indicación del código de identificación autonómica sanitaria 
(CIAS) que tengan asignado. 

Lo anterior resultará, asimismo, de aplicación, cuando se oferten puestos 
de trabajo de cualquier otro ámbito que se encuentren identificados a través de 
dicho código. 

Artículo 4.º Carácter con el que accederán a los puestos de trabajo 
los candidatos que resulten nombrados como personal estatutario fijo 
tras la superación de las referidas pruebas selectivas. 

El personal que adquiera la condición de personal estatutario fijo como 
consecuencia de la superación de las pruebas selectivas derivadas de las ofertas 
de empleo público a las que se refiere el presente Acuerdo, accederá con carácter 
definitivo a los puestos de trabajo para los que sea nombrado. 

Artículo 5.º Orden de adjudicación de plazas de los procesos 
selectivos.

En la adjudicación de las plazas ofertadas a los aspirantes que hayan 
superado las pruebas selectivas, se seguirá el siguiente orden de prelación:

5.1. Estabilización- concurso de méritos 

5.2. Promoción interna

5.3. Estabilización- concurso-oposición

5.4. Turno libre

Artículo 6.º Criterios de cese del personal temporal. 

El cese del personal temporal que se vea afectado por el nombramiento de 
personal estatutario fijo procedente de las vigentes ofertas de empleo público, 
se ajustará a las reglas contenidas en el Acuerdo del Consejo de Administración 
del Servicio Murciano de Salud de 21 de junio de 2004, sobre los criterios a los 
que se ajustará el cese del personal que ocupe plazas con carácter temporal 
en los supuestos en los que éstas sean ocupadas por personal fijo o resulten 
amortizadas (BORM núm. 151, de 2 de julio).” 

Si durante la aplicación del presente Acuerdo surgieran incidencias o se plantearan 
situaciones no contempladas en el mismo, por parte de los firmantes se podrá 
solicitar la convocatoria de un grupo de trabajo a los efectos de resolver las citadas 
incidencias o proponer a la Mesa Sectorial la modificación del presente Acuerdo.

NPE: A-060525-2005


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	3246/2025	Resolución de 23 de abril de 2025, de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se ofertan nuevas acciones formativas a desarrollar durante el año 2025 en el marco del Plan Bienal de Formación del personal al servicio 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3261/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Diplomado Sanitario Especialista, opción Matrona del citado organi
	3262/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Electricidad del citado orga
	3471/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que, por razones de urgencia, se ratifica el Acuerdo suscrito entre el Servicio Murciano de Salud y las organizaciones sindicales, por el que se modifica el Acuerdo por el 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3222/2025	Orden de 21 de abril de 2025 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se modifica la Orden de 30 de abril de 2014 de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se regula la pesca artesanal del pulpo (octopus vulga
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3388/2025	Extracto de la Resolución de 20 de abril de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria plurianual de las ayudas para la realización de proyectos empresariales en las fases de creación y con
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3232/2025	Resolución Rectoral n.º 142 de 13 de febrero de 2025, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se modifica el Plan de Estudios del Título Oficial de Máster Universitario en Administración y Dirección de Empresas (MBA) por la Univer
	3233/2025	Resolución Rectoral n.º 143 de 13 de febrero de 2025 de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se modifica el Plan de Estudios del Título Oficial de Máster Universitario en Industria 4.0 por la Universidad Politécnica de Cartagena.
	3472/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se declara inhábil a efectos de cómputo de plazos administrativos el día 28 de abril de 2025 como consecuencia del corte de suministro eléctrico producido a nivel naciona
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3410/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien inventariado el antiguo Teatro Cine Moderno de San Pedro del Pinatar.
	3409/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural la zona histórica del Cementerio de Ntro. Padre Jesús de Murcia, expediente administrativo DBC 000029/2022.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3263/2025	Corrección de errores por omisión de la Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 23 de julio de 2024, por la que se concede subvenciones dirigidas a la inclusión sociolaboral, de personas con trastorno mental g
	3264/2025	 Corrección de errores de la Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 20 de septiembre de 2024, por la que se concede subvenciones dirigidas a la inclusión sociolaboral, de personas con trastorno mental grave y
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3284/2025	Anuncio de información pública del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto de la instalación solar fotovoltaica denominada PSF Titán III de potencia instalada 5,00 MW así como infraestructuras comunes de evacuación LA/SAT triple circuito hasta
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	3235/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 538/2022.
	3236/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1277/2022.
	3237/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1044/2023.
	3238/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1683/2023.
	3239/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 927/2023.
	3240/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1573/2023.
	3241/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1768/2023.
	3242/2025	Trabajos en beneficio de la comunidad 1331/2023.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	3256/2025	Anuncio de aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 23/2025.
	Alhama de Murcia
	3326/2025	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Alhama de Murcia para el ejercicio 2025 y la plantilla de personal.
	Calasparra
	2813/2025	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para proveer una plaza de Arquitecto Técnico, funcionario de carrera, turno libre concurso oposición.
	Mula
	3211/2025	Aprobación definitiva Presupuesto Municipal 2025.
	Murcia
	3359/2025	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación I del PERI UM-408 de Cabezo de Torres (Gestión-Compensación: 020GCU21).
	Torre Pacheco
	3193/2025	Edicto provisión definitiva del puesto de Responsable del Servicio de Educación.
	Totana
	3183/2025	Aprobación inicial del proyecto de modificación puntual n.º 2 del Plan Parcial Industrial “El Salar 4.ª Fase” de Totana. Expediente 858/2019.
	Yecla
	3247/2025	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza. Padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, ejercicio 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “El Porvenir”, Abanilla
	3412/2025	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-05-05T13:51:25+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



